Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 206/2022
Data: 08 de abril de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal que
através da secretaria competente, licite horas
máquina suficientes para atender os protocolos
em aberto na área rural do município, bem como
os demais que surgem diariamente.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Executivo Municipal, sugerindo que através do setor competente, procure
licitar a execução de horas máquina suficientes para atender os protocolos em aberto na
área rural do município, bem como os demais que surgem diariamente.

Diariamente surgem novos pedidos para execução de trabalhos de maquinário
em propriedades rurais, no entanto pela grande extensão do nosso município a demanda
é bastante grande e com a estrutura que existe hoje na secretaria de agricultura, embora
robusta, não consegue suprir a demanada.

Sabemos que a atual administração municipal ampliou bastante a estrutura de
maquinário e funcionários das secretarias, no entanto, pela característica de nosso
município, como pequenas propriedades e diversidade de produção, gera uma grande
procura por serviços nas propriedades.

Nesse contexto e buscando agilidade no atendimento dos nossos produtores,
com vistas sempre em ampliar a produção e melhorar a qualidade de vida dos mesmos,
solicitamos que seja licitadas horas máquinas para poder agilizar a execução e atender os
protocolos em aberto e as próximas que surgem diariamente.

Sendo assim e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador

fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse importante pleito,
que beneficiará inúmeros produtores rurais.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de abril de 2022.